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WCZESNA EDUKACJA  

Wybór placówki wczesnej edukacji dla dziecka w wieku 3 lub 4 lat  

Od kwietnia 2002 r. miejscowe władze mają obowiązek zapewnić wczesną edukację w 
niepełnym wymiarze godzin każdemu dziecku w wieku 3 i 4 lat, którego rodzice są tym 
zainteresowani. Szkocki rząd chce zapewnić wszystkim dzieciom możliwość nauki przed 
rozpoczęciem szkoły.  

Korzyści:  

• Bezpłatna wczesna edukacja daje dziecku możliwość nauki i zabawy z kolegami i 
koleżankami  

• Badania wskazują, iż dobrej jakości wczesna edukacja pomaga w rozwoju dziecka  
• Opiekę nad dzieckiem można zorganizować tak, by nie kolidowała z zajęciami w 

niepełnym wymiarze godzin  

Kto może otrzymać bezpłatne miejsce w placówce wczesnej edukacji?  

Zgodnie z wytycznymi szkockiego rządu, ogólnie mówiąc, każde dziecko ma prawo do 
miejsca w placówce wczesnej edukacji od początku semestru szkolnego rozpoczynającego 
się po ukończeniu przez dziecko trzech lat. Przepisy prawne określają dokładną datę 
uzyskania przez dziecko tego prawa– - na stronie internetowej Parentzone 
(www.parentzonescotland.gov.uk) można znaleźć dokładne objaśnienia. Lokalne centrum 
Childcare Information Service (www.scottishchildcare.gov.uk) udzieli informacji, gdzie 
znajdują się najbliższe placówki.  

Placówki wczesnej edukacji to m.in. :  

• Przedszkole prowadzone przez władze lokalne  
• Klasa przedszkolna w szkole podstawowej  
• Prowadzona przez władze lokalne lub prywatna placówka opieki dziennej  
• Niezależne przedszkole  
• Grupa przedszkolna  
• Zarejestrowana opiekunka  

Czy wszystkie placówki oferują bezpłatną wczesną edukację?  

Nie. Władze lokalne są odpowiedzialne za wybór placówek, a placówki muszą z nimi ściśle 
współpracować. Lokalne centrum Childcare Information Service lub placówka obecnie 
opiekująca się dzieckiem będą w stanie wskazać najbliższe placówki oferujące bezpłatne 
miejsca w systemie wczesnej edukacji w niepełnym wymiarze godzin. Rodzice będą musieli 
zorientować się, które placówki dysponują wolnymi miejscami i podjąć decyzję, która z nich 
będzie najlepsza dla potrzeb ich dziecka. W niektórych rejonach Szkocji wczesna edukacja 
może odbywać się w języku gaelickim.  
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Jak jest opłacane miejsce w placówce wczesnej edukacji?  
 
Placówka oferująca bezpłatne miejsca dostaje dofinansowanie od władz lokalnych, dzięki 
któremu wczesna edukacja w niepełnym wymiarze godzin jest bezpłatna. Więcej informacji 
dotyczących opłat, które należy uiścić za opiekę nad dzieckiem przed lub po bezpłatnych 
zajęciach można uzyskać w placówce wczesnej edukacji lub Childcare Information Service.  
 
Co oznacza rejestracja oraz inspekcja placówek wczesnej edukacji?  
 
Placówki oferujące miejsca w systemie wczesnej edukacji muszą być zarejestrowane przy 
Komisji ds. Opieki oraz być poddawane regularnej inspekcji przez Komisję ds. Opieki i 
Królewski Inspektorat Oświaty. Pracownicy placówki będą przestrzegać krajowych zaleceń 
dotyczących edukacji dzieci w wieku od 3 do 5 lat, zachęcających do nauki poprzez zabawę. 
Świadczone usługi muszą również spełniać krajowe standardy dotyczące wczesnej edukacji 
oraz opieki nad dziećmi do lat 16, wyznaczone przez szkocki rząd.  
 
Rodzice mogą poprosić w placówce o najnowszy raport z inspekcji lub sprawdzić 
następujące strony internetowe:  

www.carecommission.com  Komisja ds. Opieki (Care Commission)  

www.hmie.gov.uk Królewski Inspektorat Oświaty  
(HM Inspectorate of Education)  

Liczba pracowników w placówkach może być różna, ale zawsze przynajmniej jeden 
pracownik powinien przypadać na 10 dzieci.  

 
W jakich godzinach będzie wolne bezpłatne miejsce?  
 
Każdemu dziecku przysługuje 475 godziny rocznie. Przeważnie jest to 2,5 godziny 
dziennie, rano lub po południu, w trakcie trwania roku szkolnego (oprócz przerw w zajęciach 
między semestrami). Rodzice prawdopodobnie uzyskają możliwość wykorzystania tych 
godzin w inny sposób, bardziej dostosowany do potrzeb ich dziecka lub wymogów pracy 
zawodowej.  
 
Np., rodzice będą być może chcieli, aby dziecko uczęszczało na dwie sesje dziennie przez 
dwa dni oraz jedną sesję kolejnego dnia. Rodzice, którzy pragną wykorzystać ten czas w inny 
sposób, powinni skontaktować się z władzami lokalnymi. Jeśli rodzice pracują lub mają inne 
zobowiązania, co może oznaczać, iż dziecko musi pozostawać w placówce przez dłuższy 
okres czasu, mogą podjąć decyzję o opłaceniu dodatkowych godzin opieki nad dzieckiem. 
Rodzice mogą również opłacić opiekunkę, aby przyprowadzała i odbierała ich dziecko z 
placówki.  
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Jak mogę znaleźć miejsce w placówce wczesnej edukacji dla swojego dziecka?  
 
Więcej informacji można uzyskać na stronie Childcare Information Service 
(www.scottishchildcare.gov.uk). Można tam również znaleźć informacje dotyczące 
najbliższych placówek oraz uzyskać pomoc, w przypadku konieczności znalezienia 
dodatkowej opieki dla dziecka w czasie pracy rodzica.  
 
Informacje można również uzyskać na stronach internetowych miejscowych władz.  

Rozpoczęcie szkoły  

Dzieci powinny rozpocząć szkołę podstawową w sierpniu, kiedy będą miały od 4,5 do 5,5 lat. 
Rodzice mają prawo odroczyć pójście dziecka do szkoły podstawowej, pod warunkiem, że 
dziecko rozpocznie naukę w szkole podstawowej mając w dalszym ciągu 5 lat.  

Rodzice, których dzieci urodziły się w styczniu lub lutym, mogą podjąć decyzję o odroczeniu 
pójścia dzieci do szkoły podstawowej. Dzieci te będą w dalszym ciągu miały prawo do 
bezpłatnego miejsca w placówce wczesnej edukacji w niepełnym wymiarze godzin przez 
kolejny rok. Dzieci te rozpoczną naukę w szkole podstawowej w sierpniu, po ukończeniu 
piątego roku życia. Dzieci urodzone w miesiącach od września do grudnia będą mogły 
otrzymać bezpłatne miejsce w placówce wczesnej edukacji na dodatkowy rok na podstawie 
indywidualnej decyzji lokalnych władz. Rodzice pragnący odroczyć pójście do szkoły ich 
dziecka powinni omówić to z lokalnym Wydziałem Edukacji. Dodatkowe informacje na 
temat wczesnej edukacji oraz rozpoczęcia szkoły można znaleźć na stronie internetowej 
Parentzone (www.parentzonescotland.gov.uk).  

Więcej informacji  

 W Childcare Information Service można otrzymać więcej informacji:  

• o bezpłatnych miejscach w placówkach wczesnej edukacji dla dzieci w wieku trzech 
lub czterech lat  

• o zarejestrowanych placówkach oferujących bezpłatne miejsca  
• na temat możliwości połączenia różnych usług, aby zapewnić dziecku opiekę w 

trakcie godzin pracy  
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